

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamente se fac numai plătindu-se înainte.

La

Abonament lunar

pentru Iunie st. v.

— cu prețurile din capul foi —
— invită

Administrațiunea ziarului „TRIBUNA“.

STÂNCA.

După-cum încep a se desvolta lucrurile, stânca de care are să se sfărâme vasul actualului guvern este politica religioasă.

Și nu e decât natural, ca așa să se întâmple. Pentru-că morala eternă, principiul politic de căpetenie pe care se razimă în epoca modernă statele: voința majorității cetățenilor ar fi lovită în față, dacă proiectele de legi ale actualului guvern s'ar realiza.

Cine a cerut actualele proiecte, și în primul rând cel referitor la recepțiunea Jidanilor și a căsătoriei civile? Jidani.

A trebuit să fie un guvern slab, zăpăcit, cu o majoritate jidovită, cum a fost cea trecută, ca să dea ascultare cerinței Jidanilor, care au ajuns să determine azi politica financiară-economică a Ungariei. Și numai un guvern ce a luat o moștenire ca cea lăsată de contele Szapáry, guvernul actual a putut să se încurce și el cu proiecte pe care țara nu le vrea, nu le vreau nici însuși Ungurii, căci pe zi ce trece se învecerează, că Ungurii ei înșiși sunt cea mai mare pedecă în calea realizării planurilor jidovești ale guvernului.

Avem atâtea probe. În primul rând prelații catolici, care încă în luna Martie au protestat cătră guvern și cătră M. Sa Monarchul și Papa dela Roma, în contra proiectelor de legi religioase ale guvernului. Apoi adunările de protestare ale catolicilor, ear' ca încoronare a acestor proteste, votul de blam ce casa magnatilor a dat guvernului pentru politica sa religioasă.

Spuneau însă atunci foile maghiare redactate de Jidani, că aceste proteste nu pot fi luate ca măsură, deoarece ar fi puse la cale numai de câțiva clericali. Hotărîtor se cuvine să fie numai adevăratul popor, adevă-

rata expresiune a cetățenilor: reprezentanța comitatelor și a municipiilor, care adevărat că s'au declarat pentru politica religioasă a guvernului.

Noi însă, care știm cum sînt alcătuite congregațiunile comitatelor, care am văzut că în comitate curat românești ca Aradul, Caraș-Severinul, Făgărașul etc., „reprezentanța“ s'a declarat pentru proiectele guvernului, știm și aceea, că preț să dăm pe spriginul ce guvernul are din aceste părți. E aparentă, falsă puterea ce în acest chip își imprimată guvernul.

Țeara întreagă e contra proiectelor de legi religioase.

Slovacii prin cele 5 adunări de protestare ținute, căci alte 5 au fost oprite, Românii prin cele 44 adunări ce au ținut și Sârbii prin alte adunări, imponente toate, s'au declarat și ei în contra proiectelor cu toată hotărîrea văzându-și prin trînsese amenințată existența națională.

Pe cine dar' s'ar mai pute răzima guvernul?

Pe majoritatea din cameră, pe o parte a opoziției maghiare care e dispusă să voteze proiectele?

Dar' însuși schimbările ce s'au produs între diferitele partide politice ungurești arată că fără temei s'au întocmit proiectele.

Politica religioasă a guvernului a produs disidență în primul rând în partidul guvernamental. Și tot cestiunile religioase sînt cele-ce au provocat disidența și animositățile din partidul kossuthist.

E peste puțină, ca într-o astfel de situație să se poată trece proiecte ce ele înșile au produs turburarea. Și ar fi și nedrept dacă ele ar trece.

Szapáry a căzut lovindu-se de stânca spre care a fost împins de Ovrei — minoritatea minusculă a cetățenilor acestui stat. Cabinetul Wekerle se va lovi și el de aceeași stâncă. E cestiune numai de timp! nu mult timp însă.

Că până atunci foile guvernamentale și cele din opoziție, conduse toate de Jidani, vor continua să agite să ne injure pe noi naționalitățile, zicînd — pentru a spăria pe Unguri — că sîntem în contra proiectelor din pricină, că nu voim mărirea statului „maghiar“, e natural.

Ceea-ce ni-se pare o îndrăzneală însă, e ca guvernul să se iee după încurajările unei astfel de presă.

Adevărat, că în politică prin îndrăzneală poți adesea să ajungi la rezultate. Numai atunci însă, când îndrăzneala este un mijloc de a face o cucerire dorită de poporul întreg. Când îndrăzneala se prezintă însă ca singurul capital ce luptătorii duc pe teren, și îndrăzneala ei nu este nici o cerință reală, nici un ideal, nici un adevăr, îndrăzneala devine temerară și se răsună asupra celor-ce printr'însa au crezut să ajungă la ceva.

Tocmai istoria Ungurilor dă în privința aceasta exemple destule. Ca să nu mergem mai departe, să luăm pe 1849.

N'a putut fi nici cerință reală a cetățenilor ce compun statul, nici ideal nici drept n'a fost deci ca să se facă 14 Iulie. Împinși de Kossuth, Ungurii totuși cu îndrăzneală temerară, l-au făcut.

Cine a suferit atîția ani? Ei.

Azi rolul lui Kossuth îl are presa maghiaro-jidană, temerară de îndrăzneală.

Arunca-se-va guvernul în curentul artificial ce astfel i-se face? Îl va urma oare și nația maghiară?

Dacă da, e fatal să ajungă la stânca de care să se sfărîme: nava guvernului puzderii se se facă, ear' nația maghiară să mai capete o lovitură, în care ani de zile să geamă.

Darea în judecată

MEMORANDULUI.

Părintelele protopop Romul de Crainice din Dobra, membru al comitetului central, ne vestește că și d-sa a fost citat înaintea judecătorei cercuale din Ilia, însă din cauza exundării Mureșului nu s'a putut prezenta până acuma la instrucție.

Sub titlul: „Obrăznicie valahă“ „Magyar Hirap“ dela 14 Iunie serie:

Tocmai azi se fudulia Max Falk înaintea delegației, că autoritatea monarhiei căt de mult s'a întărit, căt de mult respect ne poartă atât vecinii dela Răsărit căt și cei dela miază, și căt de mult ei simpatizează cu politica noastră. Întemplant miraculoasă! Tocmai

ne va aștepta. Doamne, Doamne! ce vre muri am mai ajuns: să nu fi sigur nicăiri. Sînt încărunțiți de ani, timpul m'a învîțat să sufer... dar' vai! au trecut de mult acelea vremuri, când și pruncul mic înțelegea pe maică-sa, mama își iubia soțul și bărbatul își știa prețul stărea sa!...

Și bătrînul oftă, oftare de acelea ce sfășie inimi, apoi continuă: era un raiu pe pământ, acum.... acum mai bine aș voi să mă cufund în pământ ca barem aci să am liniște.

Vocea îi slăbise bietului bătrîn și două lacrimi îi se prelinsă pe față.

Fii liniștit, moșule dragă, îl mîngăia cel mai tîner. „Apa trece, petritele rămân“, este un proverb român și numai Românul îi înțelege însemnătatea cea adevărată. Va veni timpul, și aproape este, când Dumnezeu nostru își va aduce aminte și de noi! Ah! și atunci....

Cuvintele acestea din urmă le zise tînerul vorbitor cu atîta însuflețire, cu atîta foc! Ochii lui luciau ca doi lăceferi în întunecul nopții, fără de voce își încordează brațele, și apoi uitându-se cătră cer, el continuă: „greu trecut, însă un mult promițător prezent și viitor“, aceste cuvinte sînt scrise pe fruntea fiecărui Român.

— Fie, fie, precum zici tu, Elpide, dar' în inima cea neagră a dușmanilor nu este loc pentru lumina adevărului, „ce ție nu-ți place, altuia nu face“. Eu cred în viitorul nației mele, însă nădejdea mea trece marginile mormentului și împlinirea ei s'a vădi numai tîrziu, tîrziu în veacuri, atunci când ea va fi slăbită cu totul, jertfele o vor face nepăsătoare și pașii ei vor amorți.

azi primim dela corespondentul nostru din București știrea, că studenții români, ațîțați de opoziție (se înțelege, vîna totdeauna opoziția o poartă! Red. „Trib.“) au voit să aranjeze demonstrație în contra Ungariei, din pricină că autoritățile de aici vor să facă pe ligistii din statul ungar să simtă severitatea legii. Studenții au rugat pe Maiorescu, rectorul universității să le dea aula universității pentru a se sfătui. Adevărat, că rectorul a refuzat cererea tinerimii, este însă fapt că s'a pregătit în contra noastră o demonstrație, ceea-ce este pildă eclatantă și isbitoare că poate să fie cuminte politica noastră externă, dar' din punerea ei în practică lipsește energia și hotărîrea.

„Ligistii din statul ungar“ sînt, negreșit, membrii comitetului național, ear' sub „energie“ și „hotărîre“ organul șovinist înțelege ca guvernul unguresc să aibă la București atîta tărie, încât să oprească pe Români să protesteze când frații lor de aici sînt maltratați.

„Budapesti Hirap“ dela 14 Iunie publică următoarea telegramă sub titlul „O nouă protestare a studenților români“:

„Românul“ de azi scrie, că față cu noile prigoniri ce guvernul unguresc a început pînă darea în judecată a membrilor comitetului național, comitetul general al studenților universitari a decis provocarea mai multor întruniri cu scopul ca la 14/26 Iunie să se aranjeze în București un meeting de protestare monstru.

„Ellenzék“ și „Kolozsvár“ din Cluj publică următoarea telegramă:

„Studenții din București pregătesc o mare demonstrație în contra Ungurilor din pricină că procurorul maghiar a început cercetare în contra agitatorilor valahi din statul ungar“.

Șovinismul contra convenției comerciale cu România.

Cunoscut este, că războiul vamal dintre monarhia noastră și România a fost pricinuit de șovinismul jidano-maghiari, care își ved pcrinuute interesele în ori-ce concesiune vamală, fie căt de mică, ce s'ar face produselor agricole ale României. Se vede că cercurile lor, egoiste și strimte la inimă, nici acum n'au ajuns să înțeleagă cătă pagubă a suferit cu deosebire Ardealul, a cărui mică industrie a fost aproape cu des-

Și totuși va învinge dreptatea la urma urmelor și lumina, soarele dulce al dreptății o va înălzi și pe ea odată. Ea va pași cu pași mari înainte, va arăta lumii ce poate Românul dacă.... vrea. Nu-ți perde nădejdea. o! nu despara, bunul meu moș, căci deși poate d-ta nu, dar' nepoții de bună-seamă vor ave parte de mîrire!

Să nu desperăm, să ne ridicăm fruntea spre cer și se strigăm: „Stea sfîntă a românimii, te-am văzut și credem că ești nebiruită!“ Da! Căci apele potopului vor înceta, ele trebuie să înceteze și porumbița cu ramură de maslin se joacă pe deasupra capului nostru!!!

Oh! dacă cel puternic, cel-ce face nedreptate ar fi necesitat totdeauna a-și arăta motivele sale, atunci n'ar fi acela curentul lumii, care e într'adevăr. Mă gândiam eu.

Bătrînul plîngea ca un copil, el își descoperi încetîncor capul înălbit, și dedea pîrul de pe frunte în lături, își puse mîinile la laltă, apoi înălțându-și privirea cătră cer zise: „Tu Doamne preasfînt, făcîtorul lumii, tu vezi durerea neamului meu, tu vezi suferințele națiunii mele, fie ți milă de ea și fă să-și cunoască chemarea sa, să voască și să facă. Ajută-i, Doamne atotputernice, și vei fi preamărit!“

Bătrînul era emoționat, și așa îi sta de bine, se părea că o ființă stranie s'a învîluit între pecătoși....

El făcu un semn celui mai tîner și ei plecară.

Eu stam uimit lîngă pom, i-am ascultat și ei astfel au vorbit, apoi s'au dus și eu am rămas.

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 7 cr., a doua-oră 6 cr., a treia-oră 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția și administrația: Strada Măcelarilor nr. 21.

Se prenumără și la poste și la librării.

În București

primește abonamente Ioan Bianu, profesor, București, Calcea Victoriei nr. 135.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscripte nu se înapoiază.

Un număr costă 5 cruceri v. a. san 15 bani rom.

virșire distrusă prin războiul vamal. N'au ajuns să înțeleagă pagubele monarhiei întregi, rezultate din oprirea exportului de articoli industriali în România și a importului de produse agricole din România. Căci pe când din toate părțile este reclamată necesitatea unei convenții comerciale cu România, cartelul jidano-maghiar persistă în a cere continuarea stării actuale de lucruri. Mai curios este că tocmăi din Ardeal șovinismul iau mai energică poziție contra convenției comerciale cu România. Anumit reunitiunea de agricultură maghiară din Cluj a adresat nu demult ministrului de agricultură în această materie o reprezentare ce s'a publicat în foile din Cluj și din care extragem următoarele:

Reprezentarea se încearcă a descrie starea de lucruri ce s'ar crea prin încheierea unei convenții comerciale cu România. Relativ la industrie zice, că articoli industriali produși în ținuturile noastre de graniță s'ar pute valora, în parte, în România, ear' de altă parte am pute primi materii brute mai ieftine de acolo, precum și cucuruz din România pentru fabricațiunea noastră de spirt. Prin aceasta s'ar pune capăt emigrării industriștilor nostri în România.

Ca avantaju indirect reprezentarea mai concede, că prin încheierea convenției comerciale s'ar pune capăt contrabandei cu cereale dela graniță, precum și importului de vite din România peste Sârbia Atîta tot. Însă de altă parte reprezentarea adă, că încheierea convenției ne ar aduce următoarele pagube:

1. Ciurma bovina orientală din Rusia peste România ar constitui pentru Ungaria un pericol permanent și ar pricinui pagube de milioane.

2. România ne-ar face concurență cu vitele sale și cu grîul seu, relativ la care și noi sîntem avisați la export.

3. Rasa de vite, îmbunătățită în ținuturile noastre de graniță în urma războiului vamal, ar degenera eară în urma amestecării cu vitele inferioare din România.

4. În urma importului de vite și a produselor animale brute din România, prețurile acestora ar scăde la noi rapid, și prin aceasta ar seca unicul izvor de venit al agriculturii nostri și ar slăbi contribuabilii nostri.

5. Importul de cereale dela România ar apăsa prețul acestora la noi.

6. Cu toate acestea n'am pute conta la export mare de articoli industriali în România, căci am ave să ne luptăm cu concu-

Vîntul suflă turbat din deal în vale, din vale în deal, el bate lumea și aleargă pămîntul; morii se adună și furtuna pustitoare isbucnește.... Era un întunec înfiorător, se părea că elementele naturii se luptă cu înverșunare pentru cununa învingerii. Apele se adună, valurile spumegă vîind, și eu?... eu în mijlocul acestei învîlmășeli, eu încă aveam să mă lupt o luptă grea, luptă cu mine însumi, cu inima mea. Eram sdrobot, și cine-mi credea? Lumea?! Lumea nu, căci lumea este largă și plăcerile ei sînt multe și în sgomotul lor nu se aude plîngerea unei inimi....

Furtuna vuia.... apa era mare și eu în mijlocul ei! O perire, perire înfiorătoare. Mă luptam fără speranță de mîntuire.... Trupul îmi era ostenit.... Trist capăt, căci îl vedeam cu ochii! Cîteva minute încă.... când eată o voce se aude: „Sperează, ai încredere și vei învinge!“

O mână mă atinge, mă ridică din primădie și eu sînt scîpat....

Închipuți-vă o câmpie întinsă, mii de floricele se desfășau la razele soarelui, ici-colo câte un păreț cu șoapte dulci și mîngăitoare; aer rîcoritor de umbrele dese ale pomilor înverzîți.... Toate, toate sînt numai spre a desfăta ochii și a îndulci inima.

Era un raiu pe pământ, ear' în mijlocul raiului se afla un izvor cu apă cristalină și rece, lîngă izvor o peatră înverzită de ploii, ear' pe peatră ședeam eu.

Cum am ajuns aci? singur nu știam — destul că eram fericit!

În depărtare se auzia un cânt duios al unui ciobănel, el cânta din fluier și-și apropia turmulița de izvor.

FOIȚA „TRIBUNEI“.

Un vis.

Distinsului luptător național Dr. V. Lucaciu.

Eram singur în tăcerea nopții, lumina tremurătoare singură mai veghia cu mine. Prin fereastra chiliei palida lună își trimetea razele sale blande tocmai pe masa mea de scris. Somnul se părea că m'a părăsit cu totul; luai condeiul în mînă ca să scriu, stam pe eugete: oare ce să încep?

Suvenirii din trecut, reflexiuni asupra prezentului, toate, toate 'mi-se înfățoșau din ce în ce tot mai vii, și o minune! eu nu puteam scrie. Mă euget la viitor în care mai puteam zări câte o taină departe, departe prin valurile vieții... dar' tot de atâtea ori un suspin profund mă făcea atent, că partea noastră e: „suferința“.

În fine mă lasai de gândul de a mai scrie, mă adînceii în niște meditațiuni, despre care nici eu nu-mi puteam da seamă. Am stat mult așa, mă uit la orologiu: erau aproape 12 oare din noapte, lumina era pe sfîrșit, luna se ascunde după niște nouriși și stele numai erau pe cer. Închid fereastra, mă apropiu de pat și obosit adorm.

Când au sunat 12 oare, nu știu: adormisem. Știu însă visul meu:

Era în amurgul serii. Eu obosit de lucru, cu fruntea încărcată de sudori, ședeam pe o coastă de deal, sub un frunzar puternic, și de aici priveam în depărtare, în vale, cum lucrătorii se adună cete-cete cătră sat, ear' câmpul devine din ce în ce mai pustiu.

rența statelor apusene, care impoartă în România în condiții mai avantajoase pe apă. Afară de aceea industria proprie a României s'a întărit de când cu războiul vamal, așa că nu mai este avisat, ca mai înainte, la exportul nostru.

Considerând toate aceste reprezentări roagă pe ministrul de agricultură ca să lucreze într'acolo, ca să nu fie încheiată convenția comercială cu România. La tot cazul însă importul de vite și de grâu din România să fie oprit, ear' importul de porumb (cucuruz) se poate permite în interesul fabricației noastre de spirt. Dacă cu toate acestea s'ar încheia convenția, Ungaria trebuie să ceară, ca să se execute mai întâi unele măsuri veterinare la granița Rusiei, precum și în România și Sârbia.

Va să zică șovinismul cer, ca mai ales importul de vite să fie oprit cu tot prețul, pentru ca vitele României să nu facă concurență îngrășătorilor și meșugătorilor ovrei. Tot în interesul acestora permit importul de porumb, ca Ovrei să poată fabrica spirt cu cheltueală mai puțină.

Adevărat că sub asemenea împrejurări convenșie cu România nu vom avea, dar' folosul acestei stări de lucruri va fi numai al câtorva Ovrei, pe când paguba a monarhiei întregi.

Noile volnicii asiatică.

Ileanda mare, 13 Maiu n. 1893.

Virtutea și curajul românesc în cercurile electorale ale Ilenzii-mari și Glodului, care de atâtea-ori a strălucit prin fapte mărețe naționale, au fost în ziua de ieri brutal sfîrșite și înăbușite de sâlbăciea administrației ungurești.

Eată despre ce e vorba:

Astă iarnă, când cu alegerea membrilor în congregațiunea comitatensă, în ambele cercuri au reușit a fi aleși cu majoritate absolută de voturi numai Români verzi, neînfricați luptători ai partidului național român. Începând dela fîlgăbiru toată haita netrebnică a trăsîmpinșilor flămânzi, pe care „părinteasca” stăpânire i-a pus ca pe un blăstem de capelele harnicilor Români pentru a-i „ferici” sau mai bine pentru a propaga „iubirea” cătră drăguța de nație maghiară și cătră ciuma ideii de stat maghiar, a fost respinsă și ignorată.

O! și cât n'au scremut, n'au asudat și nu s'au sfîrșit bieții Ungurașica să-și mine apa pe moara lor; dar' au fost tari zăgazele românești.

Însă deocamdată toate sînt cu puțință atotputernice ungurești. Comisiunea permanentă a nimicit alegerea, fără de a indica motivele, cu care s'îi sprijinească hotărîrea turcească, și nici la insistența dlui Alexe Hosszu în congregațiunea comitatensă din 18 Maiu a. c., nu s'a sfîșit a nega expunerea motivelor, care în lipsă de realitate n'au putut fi altele decît muscălescul „sic volo, sic iubeo”. De, nu trăim în Ungaria!

S'a rînduit alegere nouă. Terminul spre acest scop s'a defîpt pe ziua de 12 Iunie n. Români așteptau cu nerăbdare această zi, ca să arete din nou că nu lasă din ale

lor nici cît e negru sub unghie și mai ales să demonstre stăpînitorilor că își știu exercitia drepturile politice așa precum le dictează convingerile.

Cu sîptemăni înainte umbra din sat în sat și din casă în casă socrul fîlgăbiruului din Ileanda pe la alegători dăluindu-se și rugându-i ca barem ginerelui seu să-î deie pardon, să-î aleagă și pe el. Se întoarse însă din tot locul cu buzele drîmboiate.

Și totuși pe lîngă toată pregătirea și însușirea Românilor candidații români au căzut. Volniciile temerare, perfidia ungurească și forța brutală și de astă-dată au secerat o neagră victorie. Unde trebuie și când nu-î altă scăpare, aceste sînt armele „constituționalismului maghiar”.

Stăm sub apăsarea unei grele zăpăceli, consternați și revoltați în suferințele noastre, încât abia ne dăm seamă de sumedenia ilegalităților comise. Le-am dat și le vom mai da însă de urmă.

Deocamdată facem icona „alegerii” așa cum s'a zugrăvit ea înaintea ochilor nostri la Ileanda-mare.

În comisiunea scrutătoare, din voința despotică a voinicosului fîlgăbiru, n'a fost admis nici un bărbat de încredere al Românilor. Zadarnică a fost sollicitudinea alegătorilor români, căci violentul fîlgăbiru „nu cunoaște partid român”, cum se exprimase.

Ce e mai mult, ca votarea și culegerea ședelelor să nu fie controlată din partea Românilor, fîlgăbiru cu o impertinență cutăzătoare și cu călcarea celor mai elementare reguli de bunăvoință a huiduit afară din sală inteligența românească, provocându-se și la puștile gendarmilor, dacă nu se vor supune.

Și cine era inteligența română? Venerabilul președinte al clubului electoral român, dl Ioan Hosszu din Răstoei, un veteran de 70 ani, cel mai desvîrșit om de cinste, fiii sei Nicolae și Alexu Hosszu, dl Ludovic Frâncu, Vasile Muste, o mulțime de preoți, toți iubiți și respectați.

Șeseprezece gendarmi cu puștile pline și căutături turbate însuflau groază și teroare. Era strict oprit ca alegătorii să steie mai mulți înși grupați într'un loc sub amenințare de a fi disolvați cu baioneta. Pe lîngă acești căsi era asmuțată asupra Românilor toată droaia notarilor cereuali, care din răspuțeri înfricau alegătorii cu fel de fel de amenințări. Și ca să fie lucrul și mai neîndolnic, fîlgăbiru declarase franc, că este gata la toate ca să-î scoată candidații sei, toți Unguri, căci, zise el, la spate fi stă și viceșpanul și fîșpanul și guvernul, ba întreaga nație maghiară.

Cea mai mare parte a alegătorilor anul câte unul fură citați între patru ochi înaintea fîlgăbiruului, pe care li terorisă și amenință că o să-î pedepsască aspru pentru asta și ceea, că unul nu și-a cărat gunoiul, altul nu și-a plătit contribuția, al treilea a comis te miri ce prăvaricații, și așa mai departe, deci nu numai că li va pedepsi strașnic, ci le va face zilele fripte, fi va șicana neînterupt, încât va fi vai și amar de sufletele lor.

Văzînd apoi că nici așa nu are șanse de reușită, eată cum își tocmî planul strategic:

La înțrere în ușe stăteau doi gendarmi fioroși, în chilia primă era postat în mijlocul sălii singur fîlgăbiruul, de aici pe o ușe la-

terală întra în sala de votare, unde era comisiunea de scrutiniu și oamenii de încredere ai fîlgăbiruului.

Cînd întra votantul, gendarmii cereau să le arete ședula, și dacă aceasta nu era cea pe placul lor, era aspru îndrîmnat să primească ședula care i-o va da fîlgăbiruul, ear' acesta între amenințări teribile, de voia Românu, de nu, i-o pune în mîna, apoi era vîrît în sala de-alături spre a o depune în urnă. Aici președintele comisiunii și totodată socrul fîlgăbiruului îl aștepta cu ochi schînțietori, și dacă votantul nu arăta ședula dorită (se cunoștea de pe coloare), era atît de preventor, că nu-l lăsa să se ostenească până la urnă, ci îi lua el ședula din mîna, apoi îi dădea drumul să ese pe o altă ușe, fără a avea votantul vreme să privească că ce soarte va avea ședula lui de votare, ajunge-a în urnă, ori nu?

Nu mai față de inteligenții și căvea alegători țerani, de care aveau și au răcoare și „Măriile sale”, s'a observat excepție dela regulile „legale și constituționale” enarate acum.

Pe lîngă toate aceste măsuri draconice foarte mic a fost numărul celor intimidați, care au prezentat la urnă ședulele de votare ale solgăbiruului, și totuși ce se vezi? La numărarea voturilor candidații unguri obțin, respective es din urnă 136 voturi, ear' cei ai Românilor numai 45, cînd majoritatea absolută a alegătorilor au fost Români.

Și cine au fost candidații maghiari? Urgisitul fîlgăbiru Veres Imre și alți patru „patrioți” obscuri, ear' candidații români: conducătorii zeloși și bărbații iubiți ai Românilor din acest cerc. Poate deci cugeta minte să-nătoasă, că Români atît de deștepți din acest cerc s'îi părăsească bărbații de încredere, la care găsese pururea ajutor, inimă caldă și sfat înțelept, pe lîngă care au stat ca unul grupați în împrejurări cu mult mai grele, ear' acum s'î se arunce cu rușine în brațele unor nevoieși de Ungri, care numai îi insultă, batjocoresc și apasă?

Intr'adevăr multă indulgență și paciență a sădit natura în inima Românuului, deși amărăciunea lui dospește mocnit și grămădește normanul lui „nu uita” și „ține minte”.

Abătuci și consternați sînt Români. Voiși sînt Măriile Sale de își sar din pele și rid demonice pe contul nostru. Cine ride mai în urmă, ride mai cu folos și mai tîguit.

Nu pot lăsa neamintită mișelia unui notar român trădător de neam, cu numele Tamás Vincze din Cuculat, care a fost cel mai josnic instrument al fîlgăbiruului în această afacere, și care dimpreună cu ceilalți sbiri s'a făcut luntre și punte ca să înfrice și să seducă oamenii parte cu amenințări, parte cu minciuni obraznice, între altele că dl Dr. T. Mihali și conducătorii Românilor din cercul nostru primesc sume enorme de bani din România să-î împartă între țerani, pe care însă îi cheltuiesc ei etc. Nu te temi de blăstemul și urgia Românilor năcăjiți, din a căror sudoare trăiești, dle notar?

În astfel de împrejurări a decurs tot în acea zi și alegerea din Glod, unde asemenea au fost bătuiți Români.

Acestea se întîmplă în cercuri cu populațiune curat românească, unde abia câțiva proprietari scăpătați și niște funcționari administrativi lipiți pămîntului înmulțesc viața răsfîrată a lui Árpád.

O să insinuăm recurs, nădejde de isbîndă n'avem însă, căci și prima alegere doară pentru aceea a fost nimicită, că n'a reușit după placul șovinismului.

Prin urmare nu o să avem din aceste cercuri reprezentanți români în congregațiunea comitatensă și dl Nicolae Hosszu un pic de vreme nu va avea ocaziune să „scandalizeze simțul delicat” al îngâmfătorilor maghiari cu discursuri românești.

Mare pagubă nu e. Știm noi, că a sta cu șovinismul de vorbă este a bate toaca la urechile surdului. Vom rămîne deci acasă, unde vom lumina și povîrîm poporul. Aceasta va fi muncă roditoare și binecuvîntată. Noi în noi avem să căutăm sprijin, nu la intolenanții nostri dușmani politici. Îpoi în urma urmelor „tot dreptatea are să învingă”, cum a zis iubitul nostru Lucaci.

Sentinela.

Corespondența din Viena.

Viena, 12 Iunie 1893.

(Situatia politică. — Cisleithania față de evenimentele din Ungaria. — De ale delegațiilor.) Vieța politică în această jumătate a monarhiei merge cu pas încet de tot înainte, precum se întîmplă de obicei în timpul verii, după ce corpurile legiuitoare își încetează lucrările până la toamnă. Totuși însă nu se poate zice că partidele noastre politice ar sta nemiscate deloc; în toate taberele oamenii pregătesc armele pentru timpul în care Reichsrath-ul va fi chemat să-î reînceapă activitatea.

Se pare că guvernul singur vrea să-și păstreze și în viitor tactica, devenită tipică

pentru era lui Taaffe, adică a nu lucra nimic, ci a-și forma decisiunile potrivit dezvoltării lucrurilor. Cătră străduință a pus partidul liberal pentru a împinge guvernul la o declarațiune în cestiunea Boemiei și a lua măsuri energice în contra partidului ceh-tîner, totul a rămas zadarnic. Ar fi fost negreșit în interesul partidului liberal, dacă guvernul lua măsuri strajnice în contra Cehilor-tineri, dacă disolva dielei din Boemia și restrîngea dreptul de întrunire și de asociațiune. În modul acesta s'ar fi deschis o prăpastie ce nu se mai putea trece între guvern și reprezentanții poporului ceh; ear' ca consecința mai departe ar fi născut, că partidul ceh-tîner ar fi fost scos cu totul afară din șirul factorilor, care ar pute să vină în combinație la alcătuirea unei majorități parlamentare. Cât despre contele Taaffe, vrînd-nevrînd ar fi fost silit să steie în legături strîmne cu partidul liberal, deoarece-ce fără stînga germană nu mai putea deloc să se încheie o majoritate. Fiind însă că contele Taaffe nu are deloc gînd să îndeplinească exigențele partidului liberal privitor la partidul ceh-tîner și așa cumințenia de „om de stat” a dlui de Plener earăși s'a poticnit, domnii liberali voesc acum să-și răbune de blamagiul suferit bătîndu-se în piept și strigînd în gura mare că vor trece în opoziție crăncenă. Nu e pentru înțaiși-dată, și nu va fi nici cea din urmă-oară, să vedem partidul liberal jucînd astfel de comedie, care de sigur nu va produce nici un efect, căci Taaffe demult încă are stabilită opiniunea despre amenințările ce vin din această parte.

Provocările dese ale șovinismului jidano-maghiari și ale presei lor aruncate mereu contra Austriei și armatei comune nu lipsesc a lăți indignarea și amărăciunea tot mai mare în toate stratele societății noastre. Totodată rădăcini tot mai adînci prinde și convingerea că se impune datoria de a sprijini cât se poate de puternic toate opintirile ce întesc la frîngerea influenței jidano-maghiare. Nici în acele cercuri, în care priceperea evenimentelor politice nu e tocmai dezvoltată, nu se mai înșeală deloc lumea, că reformele politice-bisericești în Ungaria pe lîngă scopul lor direct mai tind încă și la aceea ca să producă presiune asupra cercurilor directoare din Cislethania, spre a le face a-și însuși și ele reformele „liberale” celor de dincolo de riul Leitha.

Acum câteva zile, deputatul Dr. Lueger descria într'o adunare de o mie de înși stările din Ungaria, protestînd energic în contra principiilor, pe baza cărora Ungaria e ocărmită. Cuvîntarea lui a fost salutăată cu aplauze furtunoase demonstrative, ceea-ce dovedește că populația noastră știe să judece drept situația în Ungaria.

Încurînd delegațiunile vor isprăvi în comisiuni lucrările lor pregătitoare spre a se ocupa în ședințe plenare cu propunerile formulate. Pe lîngă declarațiunile cunoscute ale entelui Kálnoky despre situația din afară, au mai deșteptat interesul și deslușirile date de ministrul de războiu asupra dispozițiilor exmisse privitor la tineri, care fiind ofițeri în rezervă sînt și membri ai reuniunilor studențești. Precum v'am mai spus odată, unii comandanți porunciseră de-adreptul la câțiva studenți, ofițeri în rezervă, a înceta de a fi membri ai reuniunilor unde erau, zicînd că aședera lor în ele nu se potrivește cu caracterul ofițerilor. Studențiunea vîzî în procedarea aceasta cu drept cuvînt o călcare a drepturilor ei cetățenești. Rezultatul mișcării, la care au luat parte toate școalele înalte, au fost interpelațiunile adresate ministrului de războiu din partea diferiților membri ai delegațiunii austriece. Ministrul arăta înainte de toate că ceea-ce făcuseră unii comandanți militari provine din interpretarea pripită a prescripțiilor sale; pe urmă a făcut să se înțeleagă în mod neîndoios că circulara lui e în prima linie îndreptată în contra acelor reuniuni (clericale), ale căror statute opresc duelul. Această declarație a ministrului a produs oare-care senzație, deoarece-ce învederează că el pîrtinește duelul.

CORESPONDENȚA

„TRIBUNA”.

Sibiu, 12 Iunie 1893.

Demult doriām noi Români gr.-cat. de aici, ca după ce avem niște păstori sufletești atît de harnici, zeloși și iubitori de biserică și neam, să ne mai dăruască Dumnezeu și cu un învățător, care pe lîngă aceea, că-și pricepe misiunea sa de a crește mlădițele tinerile concrezute lui cu succes și în frica lui Dumnezeu, să mai posedă și aptitudinea și dexteritatea de a executa cântările bisericicești după inima și dorința noastră. Și am căpătat un atare învățător cîntat în persoana domnului Dionisiu P. Decei, teolog absolut. Acest tîner nobil, se vede, că încă aflînduse între zidurile seminarului din Blaj și-a propus, ce părăsind

acel loc sfînt, învățătura primită dela bunii sei profesori să o pună într'adevăr în praxă, să fie neobosit, să lucre pe cariera de a predica, înveța și educa. Primul pas i-a succedat. Ca învățător a arătat cu elevii de școală un progres, care numai îmbucura a putut pe superiorii și părinți, afară de catechisarea și instruirea în cântări a studenților gr.-cat. dela toate institutele aflătoare aici, a mai format și condus încă și un cor de bărbăți, care cor ori-și-cînd poate servi numai spre decorația bisericii noastre și lauda conducătorului seu. Greutăți va fi întîmpinat zelosul învățător, dar' așa se vede el avea înaintea ochilor sei, cuvintele idealului seu, păstorului suprem: „mergeți și fruct să aduceți”...

E ceva înălțător de suflet auzind cântările cele dulci conduse de tînerul conducător, care atunci cînd timpul și superiorii îi permitau, pe la finea st. liturgii își lăsa coriștii să cînte mai departe, ear' el făcîndu-și loc printre credincioșii din biserică, alerga către sf. altar și aci îmbrăcînd vestmîntul diaconesc, apărea deodată la ușa împărătească a altarului, țînînd credincioșilor căte o predică instructivă și pîtrînzătoare. Așa se deșteaptă poporul nostru, așa se cultivă inima și mintea lui.

Dee cerul ca Români din toate unghiurile să poată saluta pe malți tineri de acestia în mijlocul lor, căci în generația tîneră ne e speranța viitorului nostru.

Un parochian gr.-cat.

CRONICĂ

Mama Reginei-Regentă din Spania, Archiducesa Elisabeta din Austria, a plecat la 13 c. prin Paris la Viena.

D'ale post-ei. Dela 16 Iunie începînd se va înființa comunicație postală între Seliște și Mercurea, așa încît Sibiuul earăși vine în legătură neînteruptă cu Alba-Iulia prin cariola postală ce va circula zilnic prin Seliște, Mercurea și Cîsnădioară.

Din delegațiuni. În a doua ședință publică a delegației maghiare Max Falk a făcut elogii politice externe a guvernului. La propunerea de a se vota încrederea ministrului de externe Ugron Gábor a făcut obiecțiuni. De asemeni și Apponyi. După-ce au vorbit însă con Koglevich, Pulszky, Tisza și contele Cziráki, s'a primit propunerea și raportul subcomisiei. S'a discutat apoi și primit fără nici o obiecțiune bugetul ministerului de finanțe și al marinei.

Monede vechi. Ministerul de finanțe reamîntescă că piesele de ¼ florin și 2 fl., precum și monedele comemorative puse în circulație cu prilejul nunții de argint a Maieiștilor Lor, tot în valoare de 2 florini, vor fi primite la caselle de stat numai până la 31 Iulie viitor.

Salt facut de archiducele Iosif. Vestitul preot Kneipp ține acum conferențe în Budapesta despre cura lui. La conferența dela 13 c. a fost față și archiducele Iosif, care în pauza făcută de conferențiar se scula să plece cu fiul seu Ladislav, luîndu-și rămas bun dela Kneipp. Deoarece-ce însă lumea numai cu greu eșia afară din sală și se grămădia la ușe, încît nici nu te puteai mișca, archiducele deschise o fereastră, spunînd că voește să ese pe acolo afară. Un adjutant aduse scaun sub fereastră, archiducele se sui pe el și sări prin fereastră la erba. După el urmau: colonelul Surányi, locotenentul contele Széchenyi și micul archiduce Ladislav.

Știri diplomatice. „Vestea” din București scrie, că prin cercurile diplomatice se dă ca foarte probabilă știrea, că contele Goluchowski, ministru plenipotențiar al Austro-Ungariei din București, va fi înaintat Succesorul d-sale va fi contele Teodor Zichy, actualmente consilier de legațiune în Paris.

Învitare. Reuniunea română de cântări și musică din Lugosă arangiază Duminecă în 18 Iunie 1893 st. n., sub conducerea dlui I. Vidu, un concert împreunat cu joc, în grădina hotelului „Concordia”. Comitetul arangiator. Începutul la 8 oare seara. Prețul de intrare: Pentru membri de familie 1 fl. 20 cr. Pentru membri de persoană 40 cr. Pentru nemembri de familie 1 fl. 50 cr. Pentru nemembri de persoană 60 cr. Venitul curat este destinat pentru procurarea instrumentelor musicale. Oferte benevole se primesc cu mulțumită și se cuitează pe cale ziaristică. La cas de timp nefavorabil concertul se amîna pe Dumineca următoare. Programul: a) Coruri bărbătești: 1. „Dorul înstrăinatului”, de Flechtenschmacher. 2. „Petru cel morbos”, * 3. „La tarantella”, musică populară neapolitană, arangiată de I. Vidu; b) Coruri de băieți: 4. „Nocturnă”, musică populară bucovineană, arangiată de I. Vidu. 5. „Drumul de fer”, de Is. Vorobchievici. 6. „Cîntec ostășesc”, de Is. Vorobchievici. c) Coruri mixte: 7. „Il suonatore di campana”, de Federico Ricci. 8. „Baba și moșneagul”, de G. Musicescu. 9. „La frații mei” (mars) de I. Costescu.

Inundăai. Din Arad se anunță că apele cresc tot mereu. Unele clădiri din apropiere s'au dărîmat. Stricăciunile dela Gyork, Maros, Paulis și Baracica sînt foarte mari. În comitatele Timișului și Caraș-Severinului ear' sînt inundate

Ne-am întîlnit.

Oițele alergau vesel la isvor stîmpîrîndu-și setea cu apa limpede și apoi făcîndu-și cu piciorușele lor căte un semn pe pămînt, se dase lin odichnei.

Eu le-am privit, atît de dragălașe, atît de frumoase erau aceste creaturi nevinovate!

M'am adresat apoi cătră ciobănel, care era și mai vesel la privirea credincioaselor sale micuțe, l-am întrebat cine e și cum a ajuns el pe aceste locuri?!

Și el încep:

Sînt singur pe lume, oițele acestea sînt singura mea mîngăiere și eu sînt fericit lîngă turmulița mea. Așa „mi-a spus fericitul meu tată, că strămoșii meu erau oameni frunțași și cu nume bun, vestea lor a pătruns de parte... departe. Moșii mei au moștenit dela ei cinste, țarie și mîrire și mai sus de toate o turmă de oi, pe care ei aveau să o păască cu grije și credință. Pisma satanei însă li-a umplut inima și ei s'au despărțit pentru un veac lung, lupii intrară în turmă și oiile periau din zi în zi.

Tatăl meu era pe patul morții cînd îmi zise cuvintele: Grijește de turmulița noastră bine, ea să-ți fie bunul cel mai scump. Dumnezeu se-ți ajute!” fură ultimele lui cuvinte, și apoi bătrînul închise ochii pentru totdeauna.

Eu eram tîner și nepriceput atunci, la început aveam să mă lupt cu multe greutăți, mai tîrziu apoi cunoscîndu-mi oițele și locurile cele rele, îmi știam pîzi mai bine turma încredințată mie. Am trecut prin multe suferințe cu turma mea, însă din toate am eșit teafăr și curat, deși cu multe perdeni.

El au fost toate numai ca o furtună grea și lungă după care cerul se face mai senin și aerul mai curățit...

Am să-ți spun că o noapte, singură numai una, era să fie de perzanie pentru mine și scumpele mele oițe... dacă cunoști lumea mă pricepi...! Ele m'au perdut și eu pe ele. Eram nebun și plîngeam fără mîngăiere.

Noaptea crăncenă a trecut, dorul de oițele mele îmi alină durerea și Dumnezeuul dreptății m'a scăpat în pace! „Mi-am căutat turma, mi-am găsit oițele, le-am adunat, și acum mă aflu aci și sînt... fericit.”

E scurtă istoria aceasta, dar' adevărată. Aci căzî în genunchi și o minune! oițele se sculară, își îndreptară privirea cătră cer, ear' ciobănel zise frumos și cu inima plină: „Mulțumescu-ți, Doamne atotputernice, că mi ai păzit turmulița mea prin năcazuri și suferințe de perire.

Grijește, prea bunule Doamne, și de aici încolo de ea, și învrednicește-mă să-î mai ved încă odată pe toți mîlădușii mei laolaltă și apoi voi muri fericit mielîndu-te pe tine!”

El se sculă repede, fluieră una ciobănește și turma porni la pășune.

S'a întors apoi cătră mine, îmi strînse mîna de despărțire, eu aș fi voit să-î mai întreb, să-î mai spună, „de astă-dată”, îmi zise și dispărî.

Cînd m'am deșteptat trezit, eram cu ochii umezi și fără de voie pronunțai cuvintele: „Sperează, ai credință și vei învinge!”

Dionisiu P. Decei.

mari complexuri de pământ. Starea popora-
țiunilor este desperată.

Înterupere pe drum de fer. Din
Timișoara se scrie că trenul de persoane
ce pornește de acolo dimineața a avut urmă-
toarea întrerupere neplăcută: Locomotiva s'a
dovedit ca absolut neputincioasă mai întâi la
Vatina și pe urmă la Verșet; cei pa-
sagerii au trebuit să aștepte două ciasuri
până a sosit o altă mașină din Baziaș. Era
tocmai la 12 oare din zi când trenul ajunsese la
Bazias, pe când vaporul din Orșova ple-
case cu o oară înainte. Pasagerii au fost
decu nevoiți să stea o zi întreagă în acest din
urmă loc.

Nenorocire. La Dognácska o fată
de 14 ani trecea pe podșorul de scânduri al
unui păru de munte cu apele tare crescute;
deodată un buștean mare veni cu așa putere,
încât isbindu-se în podșor copila căzu în apă
ale cărei valuri o duseră cu sine. A doua zi
cadavrul copilei a fost găsit tare schimonosit.

Grindină. Se scrie cu data de 2/14
Iunie că între Jászberény și până la Dobritin
a căzut o grindină care a nimicit întreaga
câmpie bogată.

Grevă. Privitor la greva dela Cinci-
biserici se scrie că lucrătorii mineri străini
au fost isgoniți de autorități. Cu ocazia sce-
nelor sângeroase dela 13 c. au fost grav ră-
niți 8 lucrători, mai ușor răniți 30. Grevă
n'a încetat încă.

Demonstrația studenților croați. La
13 curent, studenții croați din Viena au de-
monstrat în două locuri contra delegatului
croat Czernkovich, care a declarat într-o
ședință a delegațiunii ungare că „dreptul pu-
blic al Croației este o chimărie”. Cam 50
studenți porniseră din „Café Royal” la locu-
ința delegatului dela Schulerstrasse tri-
mînd doi dintrînși către el să-i zică mîn-
nirea lor pe când ceilalți rămăseră pe stradă.
Portarul casei lespuse că dl Czernkovich
nu e a așa; întorcându-se la colegii lor, toți
isbucniră în strigăte repetate de: „Pereat!”
De acolo se duseră înaintea ministerului un-
gar, unde — după „Pester Lloyd” — unii
strigară „Pereat!”, alții „Eljen”. O altă te-
legramă a aceluiași ziar spune că vre o 30—35
studenți croați veniră pe la 9 ciasuri dimi-
neața înaintea casei unde își ține ședințele
delegațiunea ungărilor și unii dintre ei între-
băra pe portarul, dacă aci deliberează delegațiunea
și dacă pot intra în sala de ședințe. Răspun-
zându-li-se că în ședința plenară intrarea e li-
beră, dar că ședința nu începe decît la oare-
le 10, unul dintre studenți strigă în limba
croată: „Aci sînt!” căruia îi urma un mare
sgomot. Neîntrerupt se auziau strigăte în
limba croată: „Jos cu delegațiunea! Jos Czern-
kovich! Jos cu maghiarii!” „Pereat!” După
aceea studenții se depărta ră fără a intra
în sală.

Dr. Ant. Starcevic. unul din cei mai
aprigi luptători ai Croaților, și-a sîrbat la
13 c. ziua onomastică și a nașterii sale. Opo-
siția a arangiat din acest incident un mare
comers. Se asigură că încurd Starce-
vic se va întîlni cu episcopul Strossmayer,
care ca capii fostelor fracțiuni opoziționale au
trăit până la cîntopirea lor din Ianuarie în
mare dușmănie, dar' acum a devenit pri-
etenii intîmii.

**Parastas pentru Ciprian Porum-
besen.** „Gazeta Bucovinei” spune că socie-
tatea „Academia ortodoxă” sîrbează Dumi-
necă în 11 Iunie st n. a. c. în biserica se-
minarială la finea sf. liturgie întru aducerea
aminte a răposatului ei membru onorar Ci-
prian Porumbescu o panachidă (parastas), la
care sînt rugați a participa toți amicii și cu-
noscuții sei.

Ruși și Ruteni. Iuniea rusă din
Viena a emis un apel către poporul rutean
din Galiția, în care aproabă pe deplin de-
monstrațiunile în contra arhiepiscopului
Szembratovic și declară că demonstra-
țiunile au fost lucru bine chibzuit și trebuie
luate în serios. Arhiepiscopului i se impută
că stă în capul dușmanilor bisericii naționale
rusești și că totdeauna a promovat catolicis-
mul. Poliția a confiscat toate exemplarele
manifestului ce a putut găsi.

Conferența interparlamentară pentru
pace și arbitragiu, ce era să se țină la Cria-
stiană, este probabil, „Românul”, că nu
se va mai ține acolo, ci la Lisabona și Por-
tugalia. Nu cunoaștem încă împrejurările care
au motivat această schimbare, dar' ea nu poate
ești decît în profitul Românilor, care în „as
când se va agita cestiunea naționalităților, vor
fi ca la ei acasă, în mijlocul unei națiuni
latine.

Di Al. Xenopol termină meritica
sa operă „Istoria Românilor”, corpul
profesoral din Iași va da în 12 Iunie un ban-
chet în onoarea d-sale. Comitetul organizator
scrie „Românul”, a rugat pe dl V. A. Ure-
chiă să primească presidenția acestei sîrbări.
Di Urechia a primit.

Știri școlare din București. Dumi-
necă la oarele 1 și jum. s'a ținut adunarea
generală a membrilor societății pentru învî-
țătura poporului român. Adunarea a fost foarte
imposantă. Au luat parte la alegerea noului
comitet 96 de membri. I. P. S. Sa metro-
politul Ghenadie a fost ales președinte al so-
cietății cu unanimitate de voturi, dl colonel
Dr. Nicolescu, vice-președinte, dñi Spirache,
D. Profrescu, Vasile Brătianu și dl Petricu
membri în consiliul de administrație, ear'
domni Al. Zissu, C. Petrescu și E. Băleanu
censori. Dl G. Lahovary a ținut apoi o cu-
vîntare. Încasările în anul 1892—93 au
fost de 52.244 lei 30 bani, ear' cheltuielile

de 48.861 lei 41 bani. Excedentele din anii
treceți se urcă la suma de 5890 de lei și
21 bani.

Principele moștenitor de Montenegro
a fost decorat de către Maiestatea Sa Impê-
ratorul cu marea cruce a ordinului Leopold.
Scupștina sîrbească. Deputații nou
aleși din Scupștină s'au întrunit la 13 c. în
număr complet. Clubul radical a ținut la 12
ședință spre a se sfîtuși asupra alegerii pre-
ședintelui, a vice-președintelui Scupștinei, pre-
cum și asupra cestiunii dacă are să se pro-
pună darea în judecată a fostului cabinet li-
beral. După o altă telegramă sosită din Bel-
grad preșident al Scupștinei a fost ales Pa-
sici, ear' vice-preșident Vuković.

Logodna Țareviciului. „Daily Chro-
nicle” anunță din Petersburg că logodna Ța-
reviciului cu principesa Alice din Hessa se
va publica încurd în mod oficial. După
trecearea la religia ortoxă, principesa va purta
numele Alexandra Feodorovna.

Foc în teatru. În teatru din An-
vers (Belgia) a izbucnit foc în timpul repre-
zențatiei. Panică grozavă a apucat pe cei de
față; lumea fugind spîriată afară, mai multe
femei și copii au fost călcați în picioare.
Focul a fost stîns în scurtă vreme.

Proprietatea literară. Se asigură că
Russia a respins ideea de a stipula cu guvernul
francez și cel german o convenție pentru apê-
rarea reciprocă a proprietății artistice și li-
terare.

Grevă birjarilor. 2000 birjari din Pa-
ris au decis în 13 c. a se pune în grevă.
Numărul birjarilor ce au încetat de a lucra
nu e mare.

Ciocnire de tren. Pe trenul ce co-
munică între Calais și Bruxelles s'a întîmplat
o ciocnire mare. Sînt mai mulți morți și
grav răniți.

Holera. La Allais au murit în ziua
de 13 c. 7 persoane de holera.

PROGRAMUL examenelor publice dela școala română gr- catolică de fete din Blaj cu finea anului șco- lastic 1892/93.

Duminecă în 18 Iunie st. n.:

Dela 12—1 oară p. m. examen din eco-
nomie și bucatărie; dela 4—6 oare p. m.
examen din limba franceză și conversațiunea în
limba germană și maghiară.

Luni în 19 Iunie:

Dela 3—5 oare p. m. examen din mu-
sica vocală și instrumentală.

Marti în 20 Iunie

înaintea de ameazi:

Dela 8—9 oare religiunea cu elevele
din cl. I. și II., respective despărțimintele
1, 2, 3 și 4; dela 9—10 religiunea cu ele-
vele din cl. III. desp. 5 și 6; dela 10—11
religiunea cu elevele din cl. I. superioară.

După ameazi:

Dela 2—3 oare limba română cu cl. III.
desp. 5 și 6; dela 3—4 oare fizica tot cu
elevele din cl. III.; dela 4—5 oare limba
germană cu elevele din cl. I. superioară.

Mercuri în 21 Iunie

înaintea de ameazi:

Dela 8—9 oare limba română cu ele-
vele din cl. I. superioară; dela 9—10 oare
matematica cu elevele din cl. I. superioară;
dela 10—11 limba maghiară cu elevele din
cl. I. superioară.

După ameazi:

Dela 2—3 oare limba română cu cl. I.
resp. desp. 1 și 2; dela 3—4 oare limba ro-
mână cu cl. II. respective despărțimintele 3
și 4; dela 4—5 oare limba maghiară cu cl.
III. desp. 5—6.

Joi în 22 Iunie

înaintea de ameazi:

Dela 8—9 oare geografia cu cl. I. su-
perioară; dela 9—10 oare geografia și istoria
cu cl. III. respective despărțimintele 5 și
6; dela 10—11 oare istoria naturală cu cl.
I. superioară.

După ameazi:

Dela 2—3 oare calculul cu elevele din
cl. I. desp. 1 și 2; dela 3—4 oare calculul cu
elevele din cl. II. despărțimintele 3 și 4;
dela 4—5 oare calculul cu elevele din cl.
III. desp. 5 și 6.

Vineri în 23 Iunie

înaintea de ameazi:

Dela 8—9 oare istoria naturală cu ele-
vele din cl. III. desp. 5 și 6; dela 9—10
oare instituțiunea cu cl. I. resp. desp. 1 și 2;
dela 10—11 instituțiunea cu cl. II. respective
desp. 3 și 4, și în fine:

Încheierea.

Blaj, 13 Iunie 1893.

G. Munt-an,
directorul de studii

Bibliografie.

ANUNȚ LITERAR.

Pentru de a pute desface cât mai cu-
rînd cărțile din rîmasul domnului George
Barîțiu s'au redus prețurile aceloră în
modul următor:

Părți ale e din „Istoria Transilvaniei” pe două sute de
ani din urmă de George Barîțiu, fost președinte
al Academiei-Române din București.
Opul întreg, 3 vol. mari cu 176 documente:
broșat 10 fl., legat 11 fl. 50 cr

Volumule singuratic:
broș I. fl. 4.20, II. fl. 4.—, III. fl. 2.80,
leg. I. fl. 4.70, II. fl. 4.50, III. fl. 3.30.
Dicționar ungurec-romănesc, compus de George Barîțiu.
Brașov, 1869. 8^o mare, 649 pag., broș. fl. 2.50,
legat fl. 3.

Dare de seamă asupra procesului politic de pre a al
dlui George Barîțiu, redactorul „Observatorului”,
în cestiunea colectelor pentru soldații români răniți.
(Pertractarea finală din 30 Aprilie 1879. 3 cr.

Dicționarul limbii române (etimologic rom.-lat.) după
înscriinarea dată de „Societatea academică română”,
elaborat de A. T. Laurian, I. C. Massim, Iosif Ho-
doș și G. Barîțiu. București, 1871—1876, 2 vol.
în 8^o mare (179 coale). 6 fl.

Glosar, care cuprinde vorbele din limba română străină
prin originea sau forma lor, cum și cele de origine
indioasă. (Formând un apendice la dicționar). Bu-
curești, 1871. 36 coale în 8^o mare. 2 fl.

Doi drame familiare, lectură pentru tinerimea de sexul
femeiesc. (Ultima lucrare liter. a lui G. Barîțiu). 15 fl.

Doi rapoarturi de prefeți de legini românești din anii
1848/9, de G. Barîțiu. 15 cr.

Opurile lui Caiu Cornelii Tacit, traduse de Gavril I.
Muntean cu biografia traducătorului de G. Barîțiu.
Date la tipar sub auspiciile „Societății academice”
după decesul din viață a traducătorului. Sibiu,
1871. 614 pag. 8^o mare. 1 fl.

Actele conferenței electorale a reprezentanților alegê-
rilor români din Ungaria și Transilvania, ținută în
Sibiu la 1884. 10 fl.

Independența constituțională a Transilvaniei, de A. Papiu
Harian. Iași, 1861. 86 pag. în 8^o. 20 cr.

Tesaur de monumente istorice pentru România, de A.
Papiu Harian.

Tomul II. complet. București, 1863. 406 p. 4^o. 8 fl.

Tomul III. complet. București, 1864. 406 p. 4^o. 8 fl.

(Vol. I, II, și III. complete în preț de 15 fl., se
adă la librăriile subscrise).

Responsabilitatea ministerială. Discursul de reîntrire
al procurorului general și răspunsul prim-președin-
telui maltei curți de casație și de justiție. Bucu-
rești 16 August 1866. 20 cr.

Contesa falsă, novella de Edmund Hahn, tradusă din
limba germ. de B. V. Vermont. București 1873. 20 cr.

Blondinul din Namur și Pașa dela Buda, două novele
de Zschokke, traduse din limba germană de B. V.
Vermont. București, 1873. 15 cr.

Plutașul, narațiune americană de Fr. Gerstăcker, trad.
din limba germană de B. V. Vermont. București,
1874. 15 cr.

Othello, novella de W. Hauf, trad. din limba germă-
nă. București, 1875. 15 cr.

Patimile junelui Werther, de Goethe, trad. din limba
germană de B. V. Vermont cu o introducere de Gr.
H. Grădăraș. București, 1875. 15 cr.

Se află de vînzare în Sibiu la li-
brăriile W. Kraft și la „Institutul Tipografic”.

Îndemnăm pe cetitorii nostri să-și pro-
cure o cărtică de actualitate tipărită în mo-
dul cel mai elegant pe hîrtie olandeză ce a
apărut de curînd în editura librăriei C. Sfetea
din București.

Grigorie T. Brătianu, vicața și acti-
vitatea mult regretatului patriot. Prețul 1 leu.
Se află de vînzare și la „Institutul Tipografic”.

Călindarul dîlei.

4/16 Iunie n. 1893.

Iulian: S. P. Mitrofan

Gregorian: Benno.

Soarele: răsare 5.9 apune 3.53

Buletin meteorologic.

Sibiu, 15 Iunie n. 19 oare dimineața.

Presiunea atmosf. în mm. (Mediul lunar 724.4)		Temperatura după Celsius	Maximul și minimul de temperatură	Direcția vîntului
Observată	Diferența de presiune			
721.4	-0.5	+14.4	+23.8 +11.2	NV

Din țeară 13 Iunie n. 8 oare dimineața.

Stațiunile	Presiun. atmosf. în mm.	Tempera- tura Celsius	Vîntul direcția	tura
Budapesta	757	+17.7	SO	1
Satmar	760	+18.9	SO	3
Cluj	760	+14.8	NO	1
Orșova	761	+16.2	S	1
Arad	760	+20.0	S	5
Panciova	760	+20.9	SV	3

Sosiți în Sibiu.

La 15 Iunie n.

Hotel „Neurhrer”. Contele G. Bethlen, pro-
pie ar, din Ibașfalău. Pentzel, privatier, din Franc-
furt. L. Lenghel, din Ibașfalău. A. Putis și A. At-
kary, din Viena. Paraskevas, din Brașov, toți co-
merciânți.

Hotel „Habermann”. C. Gilbert, din Vi. na.
F. Iobi, ospătar, din Sighisoara.

Economie.

Școala de țesătorie din Iași. Minis-
trul instrucțiunii publice al României cu ocazia
ducerii d-sale în Iași pentru sîrbarea punerii
petrii fundamentale a palatului universitar,
a vizitat școala de țesătorie însoțit de dl Cu-
lianu, rectorul universității, dl Virgolici, inspec-
torul general al învățămîntului și dl Meissner,
inspectorul învățămîntului primar.

Di ministru a rîmas foarte mulțumit
și a felicitat pe d-na Mironescu pentru între-
prinderea sa vrednică de toată lauda.

Piața cerealelor din portul Brăila.

Operațiile efectuate în 27 Maiu v. 1893

G. Grosopici lui M. Vechsler, grâu 1650
hect. 7.85 lei. C. G. Haracopulo lui Sam &
Fried., grâu 1030 hect. 8.35 lei. Catzica lui
A. Kirschen, grâu 2500 hect. 9.75 lei. E.
Georgel lui M. Wolf, oves 650.000 k. 12.60
lei. Sasu & Nistor lui M. Vechsler, porumb
3000 hect. 8.90 lei. V. P. Sasu lui Loeven-
thont, porumb 750 hect. 6.70 lei. Perșoir lui
G. Nicolopulo, porumb 1000 hect. 6.70 lei.
G. Grosopici lui Kivich, grâu 5000 hect. 7.95
lei. Zanfrescu lui Peirano fils & Co, grâu
6750 hect. 9.25 lei. Vanvuri lui Jeteles,
grâu 3550 hect. 8.60 lei. V. P. Sasu lui
Peirano fils & Co, grâu 2300 hect. 7.07 lei.
Frateli Bach lui I. Hirsch, porumb 10.000
7.10 lei. Marcheto lui Peirano fils & Co.,
porumb 1050 hect. 8.90 lei. U. I. Negro-
ponte lui G. Nicolopulo, porumb 2150 hect.
7.12 lei. Sasu & Nistor lui M. Volf, orz
2 v. 11.80 lei. Sasu & Nistor lui G. Nico-
lopulo, porumb 2500 hect. 8.90 lei. Evlo-
ghio lui P. Nonti, porumb 1300 hect. 6.80
lei. N. Ionescu lui G. Nicolopulo, porumb
1300 hect. 8.88 lei. P. Cavaeia lui M. V.
schler, porumb 550 hect. 8.85 lei. N. Io-
nescu lui O. Silberstein, meu 700 hect. 4.50
lei. N. V. Perlea lui O. Graf, porumb 1700
hect. 6.80 lei. Evloghio lui Erling, grâu
1840 hect. 7.10 lei. A. Veisberg lui Golden-
veig, grâu 5000 hect. 8.90 lei. Rosenberg
lui M. Roth & Co., grâu 1700 hect. 8 lei.
M. Portocală lui M. Roth & Co, grâu 1300
hect. 8.05 lei. Caruso lui Kirschen, grâu
900 hect. 8.20 lei. Dacopulo lui I. Millas
& fiu grâu 2200 hect. 9 lei. G. Dimitriad
lui Erling, orz 4000 hect. 4.80 lei.

Cereale sosite.

Pe apă: grâu 203.800 hect., por. 54.700
hect., orz 10900 hect., sîcără — hect., fasole
— hect.

Pe uscat: grâu 4100 hect., porumb 7050
hect., orz — hect., sîcără — hect., fasole —
hect., meu — hect.

Operațiile efectuate în 29 Maiu v. 1893.

Evloghio lui Kivich, porumb 1100 hect.
6.80 lei. N. Verlea lui Peirano fils & Co.,
porumb 800 hect. 7.15 lei. Evlogio lui L.
& M. Feitler, grâu 5150 hect. 8.90 lei. Evlo-
ghio lui Gargias, grâu 3400 hect. 8.80 lei.
V. P. Sasu lui Sam & Fried., grâu 1650 hect.
850 lei. Catzighera lui M. Vechsler, grâu
3800 hect. 6.65 lei. Bach lui M. Cohen,
grâu 3030 hect. 8.85 lei. Vanvuri lui I.
Hirsch, grâu 4000 hect. 9.10 lei. Drag. &
Stamb lui Frengel, orz, 7000 hect. 8.25 lei.
J. J. Paspatti lui I. Hirsch, meu 5000 hect.
5 lei. Stambolgiu lui A. Verona, porumb
22 v. 9.40 lei. Frateli Bach lui Galano &
Luludi, porumb 1400 hect. 7.17 lei. E.
Georgel lui L. & M. Eitler, porumb 1800
hect. 7.17 lei. E. Georgel lui F. Carnevali,
porumb 7700 hect. 7.02 lei. G. C. Gusi lui
Weing. & Etlinger, porumb 1100 hect. 6.75
lei. Diversi lui M. Reischer, porumb 20 v.
8.80 lei.

Cereale sosite.

Pe apă: grâu 8700 hect., porumb 14.100
hect., orz — hect., fasole — hect., sîcără
— hect.,

Pe uscat: grâu 6100 hect., porumb — hect.
orz — hect., meu — hect., fasole — hect.

Prețul mărfurilor

Tîrgul de rîmători în Steinbrach. În 13 Iunie
n. s'au notat: ungurești bîtrîni grei 48.— cr. până
49.— cr., de mijloc 48.— cr. până 49.— cr., ungurești
grei tîneri 52.— cr. până 52 1/2.— cr., de mijloc 51.—
cr. până 52.— cr., ușori 49.— cr. până 50.— cr.,
marfă țerănească grea 46.— cr. până 47.— cr.,
de mijloc 47.— cr. până 48.— cr., ușoră 47.— cr.
până 48.— cr., românești, de Bakony, grei
— cr. până — cr., transito grei — cr. până —
cr., transito de mijloc — cr. până — cr.,
transito ușori — cr. până — cr., transito țer-
bești grei 49.— cr. până 50.— cr., transito de
mijloc 49.— cr. până 50.— cr., transito ușori 47.—
până 48.— cr.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 13 Iunie n. 1893.

Sămînța	Cantitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.		Prețul per 100 chilo	
		dela	pînă	dela	pînă
Grâu					
Bănățeneș vechiu	74	—	—	75	8.15
Grâu dela Tisa	74	—	—	75	8.25
Grâu „Pesta”	74	—	—	75	8.20
Grâu de Alba-Reg.	74	—	—	75	8.20
„Badca”	74	—	—	75	8.25
Grâu ung. de Nord	74	—	—	75	—
Sămînța, vechi ori noue	Scînt	Cantitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.		
			dela	pînă	
Săcără		70—72	6.75	7.	—
Orz	de nutreț	60—62	5.80	6.10	—
„	de vînars	62—64	—	—	—
„	de bere	64—66	—	—	—
„	—	39—41	6.90	7.10	—
Ovăș	—	—	—	—	—
Cucuruz (porumb	bănăț.	75	—	—	—
„	de alt soi	73	—	—	—
„	—	—	—	—	—
Mei	—	—	—	—	—
Hrișcă	—	—	4.40	4.60	—
Măști pe termin.	Grâu	de toam	8.33	8.5	—
	„	de primă.	—	—	—
	Cucuruz	Maiu-Iun	8.18	8.20	—
	„	Iulie-Aug.	5.61	5.03	—
„	Ovăș	de toamnă	6.12	6.14	—
„	„	de primăv.	—	—	—
Producte diverse		Soial	Chirnal		
			dela	pînă	
Sem. de trif.		Lucernă ungurească	37.—	46.—	—
„		roșie	50.—	56.—	—
Olen de rap.		rafinat	39.—	39-50	—
Uns. de porc		dela Pesta	50.50	51.—	—
„		dela țenără	—	—	—
Slănină		svîntată	17.50	48.60	—
„		afumată	55.50	56.—	—
Său		—	39.—	40.—	—
Prune		—	22.25	22.75	—
Lictar		slavon, nou	20.25	21.—	—
„		bănățeneșc	18.—	18.50	—
Miere		brută	—	—	—
„		galbînă străcurată	30.—	32.—	—
Ceară		de Rosenau	—	—	—
Spirt		brut	17.50	18.50	—
„		Drojdiiute de spirit	56.25	56.75	—

Nr. 1825/1893.

[1857] 2-2

Szebenvármegye alispánja

Szám 10335/893

[1892] 2-2

VI.

Concurs.

Prin aceasta se escrie concurs la catedra de desen din gimnasiul și celelalte institute gr.-cat. rom. din Blaj.

Cu catedra aceasta e împreunat un salar anual de 600 fl. v. a. adică (șese sute floreni val. austr.) solvinzi în rate lunare decursive începând din 1 Septembrie 1893.

Suplicile se se adreseze venerabilului consistor metropolitan până cel mult în 15 Iulie 1893, însoțite de cartea de botez și de documentele care arată calificarea și serviciile de până acum ale concurentului. Pe lângă condițiile generale recerute la un profesor de desen, se cere cunoștința limbii române. Preferenți vor fi cei de religie greco-catolică.

Blaj, din ședința consistorială ținută în 3 Iunie 1893.

Ioan M. Moldovan,
vicar metropolitan.

Pályázati hirdetmény.

Az 1886 évi XXII. törvény 82 §-a értelmében az 1883 évi I. törv. cikk 9 §-a I. pontjára valamint az 1876 évi XIV. t. cikk 143 §-ára való hivatkozással Szászsebes rendezett tanácsú városnál lemondás folytán üresedésbe jött 400 forintnyi évi fizetéssel javadalmazott első városi orvosi állomásra, illetőleg, előléptetés esetében 300 forintnyi évi fizetéssel javadalmazott második városi orvosi állomásra ezennel pályázatot nyitok.

Felhívom a pályázni kívánókat, hogy keresztele vagy születési bizonyítvánnyal orvos tudosi oklevéllel és az eddigi szolgálataikat igazoló okmányokkal felszerelt folyamodványaikat folyó évi július hó 6-áig aláírottánál nyújtsák be.

Nagy-Szeben, 1893 évi június hó 8-án.

Reissenberger,
alispán.

Institutul Tipografic în Sibiu.

Strada Măcelarilor Nr. 21.

Biblioteca populară a „TRIBUNEI”.

- Pădureanca.** Novela de Ioan Slavici, 12 coale tip., broș., elegant. Un exemplar cu preț redus dela 40 cr. sau 1 leu la 30 cr. sau 60 bani.
- Fata Stolerului** de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Ce n'a fost și nu va fi.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Pipăruș Pătru.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Păcală și tândală.** Anecdota de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 3 cr. sau 6 bani.
- Jucării și jocuri de copii.** De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
- Teiu legănat.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Colăcărul.** Obiceiurile țăranilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.
- Ficoa a nouă mame.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.
- Povestea lui Ignat.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 3 cr. sau 6 bani.
- Sfântul Nicolae.** De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Îndărălnicul.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Blăstēm de mamă.** Legendă populară din giurul Năsăudului. De George Coșbuc. Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
- Bunica** de Bojena Némcová, tradusă din limba boemă de Prof. Dr. Urban Iarník. Un exemplar cu preț redus dela 1 fl. sau 3 lei la 60 cr. sau 1 leu 20 bani.
- Vlad și Catrina.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Din bătrâni.** Ghicitori, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Pe pământul Turcului** de George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Căldărușa cu trei picioare.** Poveste franțuzească de Eleonora Tănăsescu, după A. Genevray. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Cenușoara.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Un pețitor îndărălnic.** Novela de Björnsterne Björnson. (1856). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Prietenul meu Vântură-Teară.** Din novelele californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Scăpăratoarea.** Din povestile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Fata Craiului din cetini.** De George Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Strigoaica.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
- Draga mamei.** Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Taina unei vieți.** De Björnsterne Björnson. (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
- Vecinii.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.
- Păcală în satul lui.** Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Sgârșitul.** Comedie de Molière. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
- Lumea proștilor.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Nuscul-împărat.** Poveste din popor de „Mărgineanul”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Dina-împărăteasă și peana ei aleasă.** Poveste din popor de „Mărgineanul”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Fulger.** Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Spice de aur.** Culese de dascălul Ioan P. Lazar. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Un idil în Roșeni.** Novela de Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Baba iadului.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Prințesa fermecată.** Poveste în versuri de P. Dulfu. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Dina mărgărelelor.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Doi copii.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- O partidă în patru.** De Antonio Ghislanzoni. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Posacul bun de inimă.** Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradus de Domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
- Croitorul și cei trei feciori.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 15 cr. sau 30 bani.
- Mica Fadotă.** De George Sand. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
- Rusalin păcurarul.** Poveste de Nicolae Trimbițoiu. Un exemplar 22 cr. sau 44 bani.
- Roma invinsă.** Tragedie în 5 acte de Alexandru Parodi. Tradusă de I. L. Caragiali. Un exemplar 24 cr. sau 48 bani.
- Clara Milici.** Novela de I. Turghenev. Traducere din limba rusă de Enea Hodoș. Un exemplar 40 cr. sau 80 b.
- O sută de ani.** De Ioan Slavici. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor și preste tot vândătorilor, se dă rabatul cuvenit.

IOAN HODOȘ,

FABRICANT DE CASSE WERTHEIMIANE

IN SIBIU

[1891] 1-

STRADA VĂPSITORILOR (FÄRBERGASSE) nr. 2.

Am onoare a-mi recomanda atelierul meu Onoratului Public, rugându-mă pentru binevoitorul sprijin, însărcinându-mă cu lucruri de fer de orice categorie: casse, cassette, sobe, scocuri, lăcate de orice fel, chieși etc. etc., pe lângă lucru prompt și prețuri foarte moderate.

NB. Comandațiunilor din provincie se satisface imediat și cu plăcere.

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1-a Maiu 1893.

Budapesta—Predeal									
Tren de persoane	Tren accelerat	Tren de persoane	Tren de persoane	Tren accelerat		Tren de persoane	Tren accelerat	Tren de persoane	Tren accelerat
10.—	8.05	8.05	2.15	pl. Viena	sos.	3.—	1.55	7.20	6.20
8.25	2.10	2.50	5.50	Budapesta	↑	6.45	8.30	6.35	2.05
11.28	4.07	6.14	8.57	Szolnok	↑	2.34	5.23	3.49	11.46
1.35	5.46	11.33	12.50	P-Ladány	↑	12.06	3.46	1.21	10.06
3.58	7.08	8.42	1.50	Oradea-mare	pl.	2.25	11.04	8.43	11.59
4.—	7.15	12.05	2.24	pl.	sos.	2.18	10.44	8.38	11.41
4.30	7.43	1.02	3.03	Mező-Telegd	↑	1.52	10.07	8.13	11.07
5.22	8.18	2.14	3.46	Bratca	↑	1.26	9.30	7.47	10.32
5.45		2.50	4.07	Ciucia	↑		9.10		10.13
6.34	9.07	3.54	4.53	Huiedina	↑	12.47	8.31	7.08	9.41
7.18	9.37	4.53	5.32	Ghirbău	↑		7.53	6.39	9.01
8.05		6.13	6.24	Cluj	pl.		6.53		8.01
8.46	10.37	6.59	6.59	Apahida	↑	11.01	6.14	5.25	7.30
8.49		11.10	8.40	Ghirbău	pl.	10.45	5.45	4.48	6.47
9.06		11.32	9.08	Cluj	sos.		5.10	4.28	6.39
10.08		12.50	10.40	Apahida	↑		9.23	3.58	3.—
10.37		1.25	11.25	Ghirbău	↑		8.58	3.06	2.20
10.59		1.43	11.54	Cucerdea	↑		2.48	2.—	4.29
11.07		1.52	12.04	Uioara	↑		2.40	1.51	4.23
11.31		2.18	12.34	Vintul-de-sus	↑		2.40	1.51	4.23
11.48		2.40		Aind	pl.	8.23	2.11	1.23	4.02
12.25				Teiuș	sos.	8.06	1.45	12.54	3.42
12.50				Crăciunel	↑	7.59	1.10		2.49
1.04				Blaj	↑		12.39		2.27
1.35				Micăsasa	↑	7.30	12.29		2.18
1.50				Copșa-mică	pl.		11.48		1.39
2.13				Medias	↑	6.56	11.29		1.16
2.32				Elisabetopol	↑	6.54	11.14		1.08
3.04				Sighișoara	↑	6.41	10.55		12.47
3.39				Hașfalău	↑	6.20	10.21		12.16
4.01				Homorod	↑	5.58	9.42		11.39
5.26				Agostonfalva	↑	5.38	9.13		11.17
6.08				Apatia	↑	4.27	7.45		10.02
6.40				Feldioara	↑	3.53	7.01		9.22
7.16				Brașov	pl.	3.37	6.35		8.57
8.—				Predeal	↑	3.16	5.58		8.23
				București	pl.	2.45	5.10		7.43